共青团江西师范大学免费师范生院委员会文件
院团字〔2018〕15号

关于举办第三十二期免费师范生院“青蓝之星
—大学生骨干班”的通知

大骨班全称为大学生骨干培训班，其培养目标是从履行

共青团的根本职责出发，针对大学生骨干的成长规律和实际

需求，从增强政治素质、提升思想境界、优化能力结构、锤

炼作风品格等方面着手，在大学生中培养一大批用马克思主

义中国化最新成果武装的、坚定跟党走中国特色社会主义道

路理想信念的学生骨干。

学院大骨班作为全校大骨班培养的重要组成部分，纳入

学校“青蓝之星—大骨班” 培训体系。我院响应上级团委的号

召，在 4月份开始启动免费师范生院“青蓝之星—大学生骨干

班”，现将具体事项通知如下。

一、培训对象

免费师范生院 2017级主要团学干部

二、报名条件

（一）拥护党的领导，深入学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的十九大精神，积极践行社会主义核

心价值观，具有良好的思想政治素质和道德品质；

（二）本人愿意参与“大骨班”，服从各项管理，群众基

础好；

（三）综合素质排名原则上不得低于本班前 40%;

（四）遵纪守法，未受过任何处分。

三、培训目标

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，坚持不懈地用马克思主义中国化的最新成

果武装青年，把培育和践行社会主义核心价值观融入教育活

动全过程，通过系统的理论学习、网络学习和实践锻炼，使

受训学员在较短时间内充分提高思想政治素养、业务技能水

平，提升自身的创新能力、实践能力和组织协调能力，培养

起一批有本领、有理想、有担当的有为青年。

四、培训内容

（一）理论学习

组织大学生骨干进行集中理论学习和自主学习。邀请专

家学者、党政领导等为学员讲授马克思主义中国化的最新成

果，分析社会热点问题，提高学员的理论素养和辨析能力。

（二）网络学习

精选一批时政热点、理论基础、经济建设、政治建设、

文化建设、社会建设、生态文明建设、素质能力等网络在线

优质学习课程，构建大学生骨干时时学习、处处学习的良好

环境，全方位提高大学生骨干的理论素养。

（三）实践锻炼

根据团学工作特点，通过技能实训、工作模拟等方式进

行培训，组织大学生骨干开展一次团日活动，学会一项新媒

体技术，全面提高大学生骨干的团学业务工作能力。同时，

组织大学生骨干在寒、暑假期间开展一项社会调查、参与一

次志愿服务等实践活动，使所学技能得以应用，增强大学生

骨干理论联系实际能力。

五、时间安排

（一）4 月中旬院团委统一组织选拔学员，民主选举大

骨班班干。

（二）4月—11月，开展各类理论学习（含线上和线下

学习）等。

（三）7 月至 8 月，开展暑期“三下乡”社会实践活动，

由学员自主深入基层一线开展志愿服务和调查研究活动。

（四）10月中旬统一组织大骨班成员参观南昌八一起义

纪念馆。

（五）11月初结业考试，举行结业仪式，表彰优秀学员

和班干。

六、学员奖惩

（一）考核总成绩前 10%的学员颁发“优秀学员” 证书，

表彰 1名工作负责、表现优异的班干。

（二）大骨班学员培训期间不能遵章守纪、按照规定参

与各项教学活动的，进行批评教育，并根据情节给予团内处

分。

七、有关要求

（一）请各团支部统筹做好本班学员的选拔、推荐工作，

本着公平公正公开的原则，严格按照分配名额（见附件 1）

http://www.baidu.com/link?url=Bj7UMT2apLfm66p2_FHPv0KH9OBgJpgSJz0TSl7ZIwHfEBiveC-PxP1fdlrZLZFA&wd=&eqid=e1168312000a851e000000025acdb856
http://www.baidu.com/link?url=Bj7UMT2apLfm66p2_FHPv0KH9OBgJpgSJz0TSl7ZIwHfEBiveC-PxP1fdlrZLZFA&wd=&eqid=e1168312000a851e000000025acdb856

和报名条件推荐学生。特别要注重工作的政治性，推荐的学

员思想政治素质要过硬；注重工作的严肃性，严把推荐学生

的质量关，确保推荐学生能够参加各阶段的集中活动，并严

格遵守纪律要求。

（二）《江西师范大学第三十二“青蓝之星”大学生骨干培

训班学员信息汇总备案表》（附件 2）于 4 月 14 日 20：00

前 将 电 子 版 发 送 至 组 织 部 学 干 徐 怡 婷 （ 邮 箱

2694613438@qq.com）处。

（三）培训期间，学员应处理好专业学习、日常工作和

参加培训的关系，应遵守培训规定，无特殊情况不得请假、

迟到、旷课。

附件：

1.江西师范大学第三十二期免费师范生院“青蓝之星”大

学生骨干培训班学员名额分配表

2.江西师范大学第三十二期“青蓝之星”大学生骨干培训

班学员信息汇总备案表

共青团免费师范生院委员会

2018年 4月 11日

附件 1：

江西师范大学第三十二期免费师范生院“青蓝之星”大学生骨干

培训班学员名额分配表

团支部 团干名额 班干名额

2017级汉语言文学班团支部 2 2

2017级数学与应用数学班团支部 3 2

2017级英语 1班团支部 2 2

2017级英语 2班团支部 2 2

2017级英语 3班团支部 2 2

2017级混合班团支部 3 2

总计 26人

说明：此表中的团干是指团支部书记，组织委员，纪检委员，宣传委

员及素拓委员；此处的班干是指除团干以外的班级干部：班长，文体

委员，生活委员，学习委员和心理委员。

附件 2：

江西师范大学第三十二期“青蓝之星”大学生骨干培训班

学员信息汇总备案表（学院学生干部培训班）

单位（盖章）：____________________

说明：学员总人数不得少于学院学生总人数的 2%。

姓名 性别 年级专业 籍贯 出生年月 职务 联系电话

主题词：大骨班 举办 通知

抄 报：院团委，院党总支，校团委

抄 送：院学生会各部门，各班团支部

免费师范生院团委学生会办公室 2018年 4月 11日印发